CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 73  (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

Às 9h14 do dia 19 de novembro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 73 1 (septuagésima
terceira) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que a Edil Cíntia de Almeida, faça a leitura bíblica, de acordo com a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que
em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão
a Ata da 72  (septuagésima segunda) Sessão Ordinária realizada no dia 14 de
novembro de 2019. O Edil Wanderley Diogo de Meio, solicita a dispensa da
leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 2974 a 3027/2019: OFÍCIOS da
Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n°s
2156, 2188,2202,2215,2221,2225,2226,2232, 2236, 2250, 2252, 2253, 2256, 2258, 2260,
2261, 2264, 2271, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 2279, 2280, 2281, 2283, 2284, 2285, 2286,
2287, 2288, 2289, 2291, 2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2299, 2300, 2301, 2302, 2304, 2306,
2307, 2308, 2309, 2312, 2314, 2315, 2316, 2318/2019, todos de autoria de Edis desta
Casa. PROTOCOLO N° 3028 a 3030/2019: OFÍCIOS das Entidades Creche Menino
Jesus, OPAI, encaminhando resumo de atividades e balancetes referentes ao mês de
outubro de 2019. APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto
de Lei n° 359/2019, do Executivo, dispõe sobre denominação de "JOÃO JOSÉ DA
SILVA" a uma via pública e dá outras providências. (R.11 - Jardim Villaggio
Ipanema 1) Projeto de Lei n° 360/201, do Executivo, dispõe sobre denominação
"ADOLFO MACHADO" a uma via pública e dá outras providências. (R.12 - Jardim
Villaggio Ipanema 1) Projeto de Lei no 361/2019, do Executivo, dispõe sobre
denominação de "CALINO ANTONIO BUENO" a uma via pública e dá outras
providências. (R.14 - Jardim Villaggio Ipanema 1) Projeto de Lei n° 362/2019 1  do
Executivo, dispõe sobre denominação de "MARIA TRUJILLO MACHADO" a uma
via pública e dá outras providências. (R.10 - Jardim Villaggio Ipanema 1) Projeto de
Lei n° 363/2019, do Executivo, dispõe sobre o credenciamento de administradoras
de planos de saúde aos servidores contratados sob o regime da Consolidação das
Leis do Trabalho - CLT e seus dependentes e dá outras providências. Projeto de Lei
n° 364/2019fl  do Edil João Donizeti Silvestre, inclui o inciso XXXV, à redação do art.
20  da Lei n° 9.551, de 4 de maio de 2011, que dispõe sobre a proibição à prática de
maus-tratos e crueldade contra animais no Município de Sorocaba. Projeto de Lei n°
365/2019. do Edil João Donizeti Silvestre, altera a alínea b, do inciso II, do art. 8 0  da
Lei n° 1.417, de 30 de junho de 1966, que aprova o Código de Arruamento e

1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Loteamento. Projeto de Lei n° 366/2019, da Edil Tara Bernardi, dispõe sobre a

fiscalização, controle sanitário e ambiental dos poços artesianos e semiartesianos no

município. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo

n° 106/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, dispõe sobre a concessão de Medalha

de Mérito Cultural 'Ademar Carlos Guerra" ao Ilustríssimo Senhor "Abner

Laurindo" e dá outras providências. Os Projetos foram enviados à Secretaria [urídica.
Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações:
1-1231/2019, do Edil João Donizeti Silvestre. Implantar redutor de velocidade na

Rua Salvador Leite Marques, na altura do ri. 932, no bairro do Éden. 1-1232/2019,

do Edil João Donizeti Silvestre. Implantar redutor de velocidade na Rua Salvador

Pereira de Camargo, na altura do n. 981, no bairro do Éden. 1-1233/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Verificar a existência de caminhões abandonados

e removê-los na Avenida Rudolf Dafferner, Boa Vista. 1-1234/2019, do Edil Péricles

Régis Mendonça de Lima. Fazer manutenção no alambrado que cerca o Parque da

Água Vermelha, no Jardim Europa. 1-1235/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima. Raio X da Educação: Melhorias no CEI 28 "Rauldineia Esteves Machado",

no Parque São Bento. O Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitou a dispensa

da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Presidente Edil
Fernando Alves Lisboa Dini: Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de

congratulações ao Padre Evandro Luiz Zanardo Paulim pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia de hoje, 19 de novembro de 2019. Req. Verbal da Edil

Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao senhor Nelson Barnabé Júnior, autor

do artigo "Sistema de Relatório Mensal de Vigilância Socioassistencial (RMVS) -

Opensource" selecionado para se apresentar na Mostra Nacional de Vigilância

Socioassistencial. Req. Verbal da Edil Cíntia de Almeida, voto de congratulações ao

Vereador Fernando Alves Lisboa Dini, Presidente desta Casa de Leis, pelo Dia

Internacional do Homem, comemorado anualmente no dia 19 de novembro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Arquiteto

Alberto Streb pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 24 de

novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à
Sra. Creuza Machado de Freitas pela passagem da sua data natalícia, comemorada

no dia 22 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Dr. Roberto Luiz Figueiredo Haddad pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no Rea 21 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congralula ões à Sra. Nadia Santos pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no dia 8 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco

2/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Martinez, voto de congratulações ao Sr. Oliver Bazani Júnior pela passagem da sua

data natalícia, comemorada no dia 23 de novembro. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Rene Leonel pela passagem da

sua data natalícia, comemorada no dia 21 de novembro. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações ao Secretário de Comunicação

Institucional da Câmara, o jornalista Jean Mello e com sua esposa, Gisele Meio, pelo

nascimento do filho Nick, neste dia 18 de novembro de 2019. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações ao empresário Luiz Sangalli pela

inauguração do restaurante Moqueca Caribe, neste dia 20 de novembro de 2019, no

bairro Campolim. Investimento que, além de incrementar o setor gastronômico, irá

gerar emprego e renda em Sorocaba. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações ao Servidor Municipal José Waiter Leite pela sua merecida

aposentadoria. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dm1, voto de

congratulações ao Sérgio Benites pela passagem de sua data natalícia, comemorada

no dia 25 de novembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações ao Victor Barros Valinoto pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 23 de novembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dliii, voto de congratulações ao Dr. Paulo Tolentino pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 22 de novembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dm1, voto de congratulações à Adriana Fantini pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 15 de novembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações à Antonia da Costa Gambale, 'Vó Nica", pela

passagem dos seus 99 anos, comemorados no dia 16 de novembro. Req. Verbal do

Edil João Donizeti Silvestre, voto de congratulações aos profissionais da saúde pelos

relevantes trabalhos prestados à biomedicina em nossa cidade, bem como no Estado

de São Paulo. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações à

senhora Maria Izabei de Souza Cardoso pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 16 de novembro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações aos profissionais autônomos em comemoração ao Dia Municipal

dos Vendedores e Vendedoras Ambulantes, celebrado em 14 de novembro. Req.

Verbal do Edil Wanderley Diogo de Meio, voto de congratulações aos membros da

equipe feminina de handbail "Ser Sorocaba", pela conquista do título de vice-
campeão nos Jogos Abertos do Interior disputado em Maríiia. Req. Verbal do Edil

Wanderley Diogo de Meio, voto de congratulações ao Sr. José Amarildo dos Santos

(Pardal) pela conquista de sua aposentadoria após 40 anos de serviços prestados à

Prefeitura Municipal de Sorocaba na função de pintor. Req. Verbal do Edil

Wanderley Diogo de Meio, voto de congratulações à Sra. Madima Saiim Elias da

b

316

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rocha pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 10 de novembro.

Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações aos profissionais

abaixo listados pelo Dia do Conselheiro Tutelar, comemorado no dia 18 do mês de

novembro. R-2398/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre a manutenção na iluminação pública na rotatória no

final da avenida Cel. Nogueira Padilha, próxima ao P.A. Zona Leste que permanece

sem funcionalidade desde o início do ano. R-2424/2019, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Executivo informações sobre o Arquivo Central. R-

2425/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações

sobre o CEI 99 'Larissa de Freitas Borges, no Parque São Bento. R-2426/2019, do

Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre a

construção de calçada na avenida Itavuvu, altura do n° 8.300 (toda extensão do

quarteirão). R-2428/2019, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo

informações sobre roçagem do mato da área interna do CEI 105 - hDra Maura

Roberti', localizado na rua Diva Foresteri, n° 90, no Jardim Nova Ipanema. R-

2429/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo

informações sobre as demandas de especialidades médicas. R-2430/2019, do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Comando de Policiamento do

Interior (CPI-7) de Sorocaba pelo recebimento do Prêmio de Qualidade do

Comando da PM. R-2432/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicita do

comandante do 70  BPM-I policiamento ostensivo no bairro Parque Vitoria Régia e

adjacências. R-2433/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do

Executivo informações sobre patrolamento e implantação de cascalho na extensão

da rua Felipe Moises Betti Filho, no bairro Ipanema do Meio. R-2434/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre procedimentos

contraceptivos ofertados pelo SUS em Sorocaba. R-2435/2019, da Edil Fernanda

Schlic Garcia, realização de Audiência Pública sobre o tema Violências  Reais e

Simbólicas Contra as Mulheres,  dia 25 de novembro às 19h00. R-2437/2019, do Edil

Renan dos Santos, voto de congratulações aos profissionais listados, pelo brilhante

trabalho realizado em atenção à saúde pública e na luta contra o HIV e sífilis. R-

2438/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre o contrato com laboratórios que realizam exames de sangue no (

sistema de saúde municipal. R-2439/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre gastos com recursos humanos e

os pagamentos do déficit atuarial. R-2440/2019,/lo Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informaçõe sbre o cumprimento da Lei da

Transparência e sobre a regularidade dos recolljiimkntos  de contribuições junto ao

416

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

INSS. R-2441/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre a ampliação do horário de atendimento da Policlínica

Municipal de Especialidades "Edward Maluf". R-2442/2019, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

novo terminal rodoviário em Sorocaba. R-2443/2019, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre a roçagem, limpeza e revitalização em

área pública localizada na rua Wenceslau Corrêa Lacerda, esquina com a rua

Maximiniano Bastos, no Jardim Santa Esmeralda. R-2444/2019, do Edil Hudson

Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de manutenção em área

pública localizada na rua Rosa Castilheiro Ambrozini, no Jardim Santa Esmeralda.

O Primeiro Expediente encerra-se às 10h22. O Edil Hudson Pessini estava
ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA
A 73  (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO
DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2019. DISCUSSÃO ÚNICA VETO Veto Parcial n°

40/2019 ao Projeto de Lei n° 289/2019, Autógrafo n° 246/2019, de autoria do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, institui no Calendário Oficial do Município de

Sorocaba, o "Dia Municipal de Cuidados Paliativos" e dá outras providências.

Rejeitado VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de Decreto Legislativo n° 100/2019, da Edil Iara

Bernardi, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima

Professora "Ana Paula Souza Brito". Aprovado DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei

n° 337/2019, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre denominação de

Professora "ROSÂNGELA CECÍLIA DA SILVA ALVES" a um Próprio Municipal e

dá outras providências. (CEI - Residencial Carandá) Aprovado o Substitutivo n° 1 2

DISCUSSÃO Projeto de Resolução n° 16/2019, da Mesa da Câmara Municipal,

dispõe sobre a Contratação de Assessoria Técnica para suporte à Comissão

Parlamentar de Inquérito n° 03/2019 e dá outras providências. Aprovado Projeto de

Lei n° 301/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, ficam as empresas

terceirizadas, vencedoras de licitações, que prestam serviços aos órgãos públicos do

município de Sorocaba na administração direta ou indireta, Câmara Municipal,

autarquias, empresas de economia mista, obrigadas a publicar os nomes, cargos e

jornada de trabalho dos sócios e dos empregados da empresa no portal da

transparência. Aprovado o Substitutivo n° 1 Projeto de Lei n° 302/2019,  do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, institui o Programa de Conscientização e Orientação sobre

a Síndrome de Irlen nas Escolas", e dá outras providências. Prejudicado

DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 341/2019, do Executivo, cria a Patrulha Ambiental e

institui a Gratificação Prêmio de Fiscalização do Meio Ambiente (GPFMA) e dá

outras providências. Aprovado Projeto de Lei n° 348/2019, do Edil Fausto Salvador

5/6

t CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Peres, dispõe sobre critérios mínimos  para a realização de poda ou corte de árvores

que estejam em contato com as redes de distribuição de energia elétrica, a serem

observados pela empresa concessionária do serviço público de energia elétrica ou

sua terceirizada, em Sorocaba. Retirado por 3 sessões a pedido do autor TRIBUNA

SOCIAL De acordo com a Resolução n° 473, de 16.05.2019. Entidade: Sindicato dos

Trabalhadores Metalúrgicos de Sorocaba e Região Orador: j,4Jio de Brito Correia

Tema: Natal Sem Fome. Não havendo mais matéria, ,6$erra-se a Sessão.

Levanta-se a Sessão às 11h04. / 1

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES

1 0  VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SAL

DIN\
	 I

I\ 	 /

PERES

-,

20  VICE-PRESIDENTE: IRINEU

DE TOLEDO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PES5

10 SECRETÁRIO: Luis SANTOS PEREIRA

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6